
               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 
               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     
  
 

 
 

MEMORIU TEHNIC 
 

  Prezentul memoriu a fost întocmit conform Legii 292/03.12.2018, ANEXA 5E, privind privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului. 
 
 

I. Denumirea proiectului: 
 

" MODIFICAREA SOLUȚIEI DE CAPTARE A APEI, TRANSPORT ȘI TRATARE ÎN CADRUL 
PROIECTULUI “SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI STAȚIE DE TRATARE A APEI ÎN SATUL 
ILOVA, COMUNA SLATINA TIMIȘ”, JUD. CARAȘ SEVERIN " 

    
II.  Titular: 

 
      - Beneficiarul lucrărilor:   Comuna Slatina Timiș, jud. Caraș - Severin 
   - Date beneficiar: Jud. Caraș – Severin, com. Slatina Timiș, str. Principală nr. 32, România 
   - Proiectant de specialitate: S.C.LO&G STRUCT S.R.L 
   -Date proiectant: Timișoara, România, str. Iancu Flondor nr.4, tel. 0256/440627, e-mail: 
log_struct@yahoo.com, persoană contact: ing. Ciutacu Dan, tel. 0746/259134 

 
III.        Descrierea caracteristicilor fizice ale proiectului: 

 
a) DESCRIEREA LUCRĂRILOR PROIECTATE 

  
Lucrarea cuprinde următoarele obiective principale:  

OB1. Gospodărie de apă 
 
OB2. Front de captare 
 
OB3. Aducțiune front de captare – gospodărie de apă  

 
 
 1. GOSPODĂRIE DE APĂ 

 
Gospodarie de apă în loc. Ilova echipată cu stație de tratare – pompare containerizată ,rezervor de 

apă pentru stocare, rezervă PSI  și compensare orară, cu capacitatea de 100mc și cămine de vane.  
 
 
  
 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 
               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     
  
 

2. FRONT DE CAPTARE 
 

Frontul de captare este alcătuit dintr-un sistem de drenuri în albie amplasate pe cursul superior al 
cursului de apă Ilova și un deznisipator.  

 
3. ADUCȚIUNE FRONT DE CAPTARE – GOSPODĂRIE DE APĂ  

 
 Conducta de aducțiune între frontul de captare și gospodăria de apă va avea lunginea de 1074.00 
ml și va fi de tip PE-ID, PN6, De110mm.    
 

b) JUSTIFICAREA NECESITĂȚII PROIECTULUI 
 Scopul investiției constă în finalizarea și punerea în funcțiune a proiectului inițial “SISTEM DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI STAȚIE DE TRATARE A APEI ÎN SATUL ILOVA, COMUNA SLATINA 
TIMIȘ”, aflat în curs de execuție. Necesitatea modificării soluției inițiale a apărut ca urmare a lipsei 
capacității sursei de apă din stratul subteran avizat anterior (2 foraje H1,2 = 100m), din care a fost 
executat un foraj care nu a interceptat nici un orizont acvifer. 
 În proiectul actual se optează pentru sursa de apă din pârâul Ilova în amonte de localitate, prin 
soluția tehnică de captare cu drenuri transversale în albie. Ca urmare, a apărut necesitatea proiectării unei 
aducțiuni de la captare și de reproiectare a stației de tratare. Rețeaua de distribuție a apei, aflată în stadiu 
avansat de execuție, nu suferă modificări față de proiectul inițial, necesarul de apă pentru consumatori, 
volumul rezervei de incendiu și rețeaua de hidranți păstrându-se din proiectul inițial. 
 

c) VALOAREA INVESTIȚIEI 
 Valoarea investiției (fără TVA) este de 504.757,93 RON. 
 

d) PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSĂ 
Perioada de implementare propusă pentru prezentul proiect este de 12 luni. 
 
e) PLANȘE 
 
1) Plan de ansamblu 
2) Plan de situație retea aducțiune 
3) Plan de situație front de captare 
4) Plan de situație gospodărie de apă 

 
 f) DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE PROIECTULUI 

1)  Descrierea instalațiilor și fluxurilor tehnologice existente pe amplasament: În intravilanul 
localității Ilova se află în stadiu avansat de execuție rețeaua de distribuție a apei și rețeaua de hidranți din 
proiectul inițial. 

2) Descrierea procesului de producție al proiectului propus 
2.1 Descrierea funcționării  



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 
               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     
  
 

În sistemul propus prin prezentul proiect, apa captată prin frontul de captare amplasat pe cursul 
pârâului Ilova, după trecerea prin deznisipator, este transportată spre gospodăria de apă. În primă fază 
apa brută trece prin staţia de tratare, în care este supusă unui proces fizico chimic care are rolul de aduce 
nivelul calităţii apei la standardul cerut de normele în vigoare.  

După procesul de tratare, apa astfel obţinută este stocată în rezervorul cu capacitatea de 100mc. 
Capacitatea de stocare are rolul de a asigura rezerva intangibilă a localității în caz de incendiu, si un 
volum necesar compensarii orare, respectiv a volumului în caz de avarie sau a volumului necesar în 
perioada refacerii rezervei intangibile de incendiu.  

În ultima etapă, apa potabilă părăseşte gospodăria de apă şi este pompată în reţeaua de distribuţie 
prin intermediul staţiei de pompare la debitul și presiunea necesare în condițiile de funcționare impuse de 
către situațiile de exploatare maximale. În faza pompării către distribuitori apa trece printr-un proces de  
 
 
post clorinare, care asigură condițiile sanitare cerute în privința prezenței clorului rezidual în apa potabilă, 
conform normativelor.  

Apa potabilă ajunge la consumatori prin intermediul rețelei de distribuție si a bransamentelor 
individuale. Rețeaua de distribuție permite asigurarea în cel mai defavorabil punct al acesteia, a cerințelor 
cantitative (debit-presiune) și calitative (calități organoleptice), în conformitate cu normele în vigoare.  

 
2.2 Descrierea construcțiilor și instalațiilor tehnologice  
 
OB I. GOSPODĂRIA DE APĂ 

 
1.  STAŢIE DE TRATARE A APEI 
Capacitatea staţiei de tratare a apei va fi de 9mc/h. Stația de tratare, împreună cu stația de pompare 
vor fi adăpostite într-un container metalic amplasat pe o platformă betonată în interiorul gospodăriei de 
apă. 
 
ETAPELE TRATARII APEI 

Etapele de tratare realizate de catre o statie compacta pentru tratarea apei SCT10 sunt urmatoarele: 

1. Preclorinare : apa bruta este supusa unui tratament cu hipoclorit pentru oxidarea materiilor 
organice. Dozarea hipocloritului se face in functie de debitul apei brute masurat de un contor 
cu generator de impulsuri. 

2. Coagulare/Floculare: apa bruta patrunde in camera de coagulare/floculare unde este tratata 
cu sulfat de aluminiu. Dozarea sulfatului de aluminiu se face in functie de debitul apei brute 
masurat de un contor cu generator de impulsuri. 

3. Decantarea: apa tratata chimic patrunde in decantorul lamelar unde are loc sedimentarea 
suspensiilor din apa. Apa limpezita va fi stocata intr-o camera separata ce este folosita ca 
rezervor tampon, iar namolul colectat la partea inferioara a bazinului decantor va fi evacuat 
periodic. 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 
               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     
  
 

4. Pompare de proces: apa limpezita este preluata din rezervorul tampon cu ajutorul unui grup 
de pompare cu doua pompe orizontale si trimisa sub presiune catre filtrele multimedia. 

5. Filtrarea multimedia: procesul de purificare al apei, indepartarea suspensiilor mecanice si 
absorbtia poluantilor chimici, se face cu ajutorul a doua filtre multimedia sub presiune. Aceste 
doua filtre multimedia sub presiune sunt: un filtru automat cu pat din cuart multistrat si un filtru 
automat cu pat de carbune activ. 
 Filtrul cu pat din cuart multistrat este destinat retinerii din apa a suspensiilor solide 

care dau turbiditate apei de tipul: nisip, mal, rugina, etc. 
 Filtrul cu pat din carbune activ este destinat indepartarii compusilor secundari ai 

reactiei cu clorul, indepartarii fierului, substantelor organice si clorului rezidual 
(nereactionat) din apa, precum si pentru imbunatatirea culorii, gustului si mirosului apei.  

6. Postclorinare: dupa filtrare apa este tratata cu clor in vederea dezinfectiei microbiologice, 
urmand a fi  stocata in rezervorul de apa potabila. Dozarea clorului lichid se face in functie de 
debitul apei tratate masurat de un contor cu generator de impulsuri. 

 
 
ECHIPAMENTE  
 
A. Sistem de preclorinare  

Pompa dozatoare / Contor cu impulsuri / Vas stocare hipoclorit 

Sistemul de preclorinare este compus din: 
- pompa de dozare cu membrana si comanda electronica;  
- contor cu impulsuri pentru comanda pompei dozatoare; 
- rezervor de stocare din PE pentru solutia de hipoclorit; 

 
Pompa dozatoare  

Pompa dozatoare este echipamentul care asigura dozarea precisa (injectia) a hipocloritului de 
sodiu in apa in procesul de preclorinare. 

Acesta pompa poate fi montata pe un perete sau pe o suprafata orizontala (pe vasul de stocare) 
prin intermediul suportului special. Conectorii speciali permit modificarea conexiunilor electrice fara 
deconectarea pompei. Pompa este echipata cu fitinguri si tuburi pentru aspiratie si injectie, suruburi de 
fixare. 

Functionarea pompei dozatoare este asigurata de o diafragma montata pe piston, care este pus in 
actiune de un electromagnet alimentat permanent cu curent. In faza de refulare pistonul inainteaza, 
produce o presiune in capul pompei (in camera de pompare) cu o expulzare a lichidului, prin valva de 
refulare care se deschide. In faza de absorbtie, la sfarsitul impulsului, arcul readuce pistonul in pozitia 
initiala, valva de refulare inchizandu-se si deschizandu-se cea de absorbtie, prin care se reumple camera 
de pompare. 

Caracteristici tehnice:  
 Frecventa impulsuri:  N = 160 imp/min 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 
               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     
  
 

 Conexiuni:   Tub PE 6x4 
 Dimensiune:   240x165x150 
 Alimentare:   220V / 50Hz; 
 Putere:    P = 12.2 W 
 Accesorii:    injector/sorb solutie, furtune legatura, cablu electric  

 
 

Tip 
pompa 

Debit Contrapresiune Volum injectat 

RPG 603 

l/h Bar ml/inj. 
4 12 0.42 
5 10 0.52 
6 8 0.63 
8 2 0.83 

 
 
Contor cu impulsuri 
 Contorul cu impulsuri este un contor Woltmann orizontal cu garnitura detasabila. Mecanismul 
sigilat cu transmisie magnetica si citire directa a rolelor asigura robustetea acestui contor. 

Caracteristici tehnice:  
 Debit nominal:  Qn = 15 mc/h 
 Debit maxim:  Qmax = 30 mc/h 
 Frecventa impulsuri: 1 imp / 100 litri 
 Racord IN/OUT:  Filet 2” 

 
 
Vas stocare hipoclorit 
 Vasul stocare hipoclorit este un recipient din polietilena care are o 
constructie speciala perfect adaptata la montarea unei pompe dozatoare. 

Caracteristici tehnice:  
 Volum:   V = 100 litri 
 Dimensiuni  500 x 680 mm 

 
B. Sistem dozare coagulant 

Pompa dozatoare / Contor cu impulsuri / Vas stocare sulfat 

Sistemul de dozare coagulant este compus din: 
- pompa de dozare cu membrana si comanda electronica;  
- contor cu impulsuri pentru comanda pompei dozatoare; 
- rezervor de stocare, cu agitator, din PE pentru solutia de sulfat de aluminiu; 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 
               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     
  
 

 
Pompa dozatoare  

Pompa dozatoare este echipamentul care asigura dozarea precisa (injectia) a hipocloritului de 
sodiu in apa in procesul de floculare/coagulare. 

Acesta pompa poate fi montata pe un perete sau pe o suprafata orizontala (pe vasul de stocare) 
prin intermediul suportului special. Conectorii speciali permit modificarea conexiunilor electrice fara 
deconectarea pompei. Pompa este echipata cu fitinguri si tuburi pentru aspiratie si injectie, suruburi de 
fixare. 

Functionarea pompei dozatoare este asigurata de o diafragma montata pe piston, care este pus in 
actiune de un electromagnet alimentat permanent cu curent. In faza de refulare pistonul inainteaza, 
produce o presiune in capul pompei (in camera de pompare) cu o expulzare a lichidului, prin valva de 
refulare care se deschide. In faza de absorbtie, la sfarsitul impulsului, arcul readuce pistonul in pozitia 
initiala, valva de refulare inchizandu-se si deschizandu-se cea de absorbtie, prin care se reumple camera 